
 
 

Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost 
Název projektu:  Inovace magisterského studijního programu Fakulty vojenského leadershipu 
Registrační číslo projektu: CZ.1.07/2.2.00/28.0326 

Taktika dělostřelectva 
 

Bojová a mobilizační pohotovost jednotek,  

útvarů a svazků dělostřelectva AČR 



Základní a doporučená literatura: 

  

 

„Směrnice pro uvádění rezortu MO do vyšších stupňů BoPo“ čj. V174/2011-1160 

  

„Nařízení NGŠ AČR pro zabezpečení bojové pohotovosti rezortu MO“   
čj. V528/2011-1160  

 

Tabulka počtů VÚ (VZ) 

 

Zásady a normy mobilizační pohotovosti OS MO čj. V10214-25/2007/DP-1203/3 

 

Bojová a mobilizační pohotovost jednotek, útvarů a svazků dělostřelectva AČR  



Vzdělávací cíl: 

  

Seznámit se zásadami realizace opatření BoMoPo v podmínkách 

dělostřeleckého pluku 

Rekognoskace os přesunů a prostorů pro činnost dělostřelectva  Bojová a mobilizační pohotovost jednotek, útvarů a svazků dělostřelectva AČR  



Obsah 

 

1. Bojová a mobilizační pohotovost (BoMoPo) 

 

2. Zásady uvádění jednotek do vyšších stupňů bojové pohotovosti 

(BoPo) 

 

3. Základní opatření plněná v rámci uvádění do vyšších stupňů BoPo 

Rekognoskace os přesunů a prostorů pro činnost dělostřelectva  Bojová a mobilizační pohotovost jednotek, útvarů a svazků dělostřelectva AČR  



 BoMoPo – vzájemně se provazující opatření bojové a mobilizační pohotovosti. 
 Základním opatřením BoMoPo je výstavba jednotek na základě Tabulek mírových a 

válečných počtů (TMVP) a jejich zařazení do organizační struktury AČR. 
 Plán rozvinutí ozbrojených sil ČR (PROS ČR). 

 Základní úkoly pro dosažení vál. org. struktury: 

– zůstat na mírových počtech; 

– zůstat na snížených mírových počtech; 

– doplnit se vyčleněním; 

– rozvinout se; 

– zrušit se; 

– vytvořit. 
 

 

1. Bojová a mobilizační pohotovost (BoMoPo)  



PROS ČR útvary resortu MO se člení:  

z hlediska doby pohotovosti: 

• síly okamžité reakce  

• síly vysoké pohotovosti  

• síly nižší pohotovosti   

• síly dlouhodobě vytvářené  

z hlediska plánování sil: 

• nasaditelné síly 

• jiné síly  

• udržitelné síly  

• ostatní zařízení  

• síly vyčleněné pro NATO  

• potvrzené síly pro NATO 

• ostatní  vyčleněné  a potvrzené pro NATO 

• síly a zařízení pod národním velením 
 

 

1. Bojová a mobilizační pohotovost (BoMoPo)  

Z hlediska operačního použití: 
síly H – kategorie 1-10  
síly F – kategorie 9 – 10  
síly L – kategorie 11  
 



 MoPo – stav, kdy je útvar připraven ke splnění mobilizačního úkolu, 
doplněn osobami, vojenským materiálem a dalším prostředky na TVP a 
jsou splněna opatření základního stmelení. 
 

 BoPo – stav, kdy je útvar připraven ke splnění úkolu stanoveného PROS 
ČR, splnil předepsaná opatření a splnil úkoly bojového a odborného 
stmelení.  
 

 Bojová připravenost útvaru v míru – splnil vybrané úkoly vyšších stupňů 
BoPo.  
 

 

1. Bojová a mobilizační pohotovost (BoMoPo)  



 Postupně; 
 plní se: 

• předběžná opatření v mírovém stavu; 

• realizace opatření zvýšené bojové pohotovosti za stavu ohrožení státu; 

• realizace opatření plné bojové pohotovosti za válečného stavu. 

 
 MS – výcvikové úkoly, příprava na přechod na SOS nebo VS, případně na 

stav k dosažení bojové připravenosti v míru.  
 

 BoRo – vyčleňování sil a prostředků.  
 

 Stupně BoPo: 
• ZBoPo, 
• PBoPo. 

 

 

 

 

2. Zásady uvádění jednotek do vyšších stupňů bojové pohotovosti (BoPo) 

PO 



2. Zásady uvádění jednotek do vyšších stupňů bojové pohotovosti (BoPo) 



Uvádění jednotek a útvarů do vyšších stupňů BoPo: 
 na rozkaz: 

– Prezidenta ČR, 

– Ministra obrany ČR, 

– Náčelníka Generálního štábu; 
 pomocí signálů (SLOVO + třímístné číslo), rozkazem se smluveným 

obsahem, zvl. nařízením NGŠ; 
 telefonicky nebo faxem (přes DÚ), rádiovými sítěmi uvědomování, 

kurýrem.  
 

2. Zásady uvádění jednotek do vyšších stupňů bojové pohotovosti (BoPo) 

Při uvedení 

Do zvýšené bojové pohotovosti POPLACH 

Do plné bojové pohotovosti BOJOVÝ POPLACH 

Pro prověrku pronikání signálu v systému uvědomování vojsk 

Cestou DÚ telefonicky 



 Plán uvádění pluku do bojové připravenosti; 
 mohou zahrnovat: 

– výstrojní zabezpečení; 

– materiální zabezpečení, zejména materiálem osobního používání; 

– přípravu techniky na provoz ve ztížených podmínkách; 

– odsun materiálu a techniky vyžadující opravy ve speciálních zařízeních; 

– provedení technické údržby (TÚ) vozidel s nižší než stanovenou zásobou provozních 
jednotek; 

– přípravu ubytovacích kapacit v objektu kasáren i v poli; 

– zahájení kreslení rozhraní barev pro deformační nátěry; 

– kontrolu těsnosti ochranných masek (OM); 

– výdej zdravotnického a chemického materiálu; 

– odběr zbraní a munice; 

– výdej ručních granátů. 

3. Základní opatření plněná při uvádění do vyšších stupňů BoPo 



 
Dokumentace BoMoPo: 

3. Základní opatření plněná při uvádění do vyšších stupňů BoPo 

na stupni dělostřelecký oddíl: 
Pracovní plány (V, ZV, NŠ, NPrac.); 
BoRo; 
Výkazová a přehledová dokumentace; 
 
na stupni dělostřelecká baterie: 
Pracovní plány (V, ZV); 
Pokyny pro činnost (VPr, TB, VČ). 



Úkoly pro samostatnou práci: 

 

 
1. Objasnit obsah pojmu BoMoPo a základní opatření jeho naplňování. 

2. Pojednat o mobilizační pohotovosti a připravenosti. 

3. Pojednat o stupních bojové pohotovosti. 

4. Objasnit, jak se jednotky uvádějí do vyšších stupňů BoPo. 

5. Uvést signály pro uvádění do vyšších stupňů BoPo a jak se vyhlašují. 

6. Pojednat a základních opatření a dokumentaci k uvádění baterie do 

vyšších stupňů BoPo. 

7. Připravit si otázky do seminární diskuse. 

Rekognoskace os přesunů a prostorů pro činnost dělostřelectva  Bojová a mobilizační pohotovost jednotek, útvarů a svazků dělostřelectva AČR  


